Editions : M ira eu s , Diplomata Bclgica, p. 128 et Noticia ecclesiarum Belgii, 
120 P- 103 [fragments]; M iraeus  et F oitens, Opéra diplomatica, I, p. 183

[fragments]; Galliot, Histoire de la ville et prov. de Namur. V, pp. 333- 
344 [sans indication de source]; E. del Marmol, L'abbaye de Brogne ou de 
Saint-Gérard, ASAN, V (1857-1858), pp. 434-440 [d’après A], item, pp. 274- 
284 : traduction française; Comte de L imminghe, Cronicque du pays et 

ÿ', conté de Namur par P. de Croonendael, II, pp. 635-641 [collationné sur C],
Note de critique diplomatique : En 1154, les années de règne de Frédéric Ier 

Barberousse étaient de III, depuis le 9 mars, et les années de l'épiscopat 
d’Henri de Leez, évêque de Liège, de IX, jusqu’au 24 juin. Notre charte 
se place donc entre le 9 mars et le 24 juin.

30 In nomine saiicte et individue Trinitatis, amen. Ego Henricus, Dei 
gratia cornes Narnuci et de Luzeleburch, omnibus veritatis amatoribus 
assentire pietati (2).

Quia pium est et amicum Deo suam ecclesiam tueri et, confovere, 
ego Hent’icus Bronicnsem ecclesiam, cum universis ad se spectantibus, 

38 îd niea tutela et defensione suscipio, sicut et predeeessores mei dinos- 
cuntur eam inviolabiliter custodisse, sic et me diligenter observaturum 
jurejurando confirmo, et postcris meis in perpetuum observaturum 
mando rnodum sue libertatis, quem ad pacem ipsius ccclesie et ville 
Broniensis, Sancti Laurentii, partis quam habet ecclesia in Leobinis et 

il) Soseis et Merenderech, subnotare feci et confirmavi.
Igitur advocatiam sive nornen advocati non habeo in ecclesia, sicut 

nec antccessores mei habuerunt, sed ipsius defensor existo pro suis 
orationibus et reverenti mandato divorum imperatoruin. Ecclesiam
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Broniensem et villam cum supradictis villis in aliquo gravare non 
teneor, nec de exactione, nec de placito, nec de judicio, nec de consue- 
tudine ipsarum meum est traclare; quod si quando vocatus accedam, 
non ad mercedem mei consilii et defensionis (a) spectare debeo.

Sed neque de servis et ancillis ecclesie, procul a ut prope sub meo 3 
dominio vel cujuscumquc commoranlibus, dominum qucmpiam nobi- 
lem vel ignobilem possum infcodare, aut de bonis omnimodis ecclesie.

Nec licet michi neque posteris meis horaines ecclesie, ubicumque 
manserint, a manu propria in aliam aliquam transferre, quia disper- 
gere non debeo que colligenda et custodienda semel suscepi. 10

Libertatem etiam Bronii et predictarum villarum in tantum Namuco 
conjunctam et communem instituo, quod nec Namucenses in Bronio 
nec Bronienses in Namuco stalagium nec (b) theunucum in perpetuum 
solvere tenebuntur.

Simili modo et de servis capitagiariis, sive de aliqua casa Dei, aut 15 
etiam omnimode servis, que lex in Namuco servatur, et in Bronio reser- 
vetur, ut cum appositi fuerint constitutionibus ville et suscepti in bur- 
genses, et per annum et diem ibidem demorati, ab liiis que in antea 
domini sui vel advocati consueverant vel exegerant, in eos et ab impe- 
titione ipsorum penitus absolvantur.

Sed et infra Broniensis allodii terminos servi fugientes, et rei cujus- 
iibet noxe et ctdpe, a quibuslibet dominis suis minime retrahantur.

Quod si reos sua punit iniquitas, ecclesia secundum qualitatem delicti 
sententiam coherceal in euin. Quemlibel itaque rebellem in abbatem 
et suos demorantem super allodium ecclesie, monitus ab abbate, debeo 25 
cohibere et usque ad satisfactionem astringere, et de judicato super 
eum ex permissione abbalis lcriiam partem liabere.

Al vero predones et invasores et vim inferentes rebus ecclesie el 
hominum allodii sui, ad comquestioncm suam debeo convenire; quod 
si non quieverinl nec satisfeeerint, eos debeo ferire et predata, invasa, :«) 
violenta, ipsi et hominibus restituere, el tam ipsam quam homines 
ipsos in tantum quantum et propria defensnre.

Extra nemus proprium su u ni quod habet ecclesia Broniensis super 
rivum Landuviam in silva Malagnie, sicul bone inemorie pater meus 
cornes Godefridus ipsi dédit in elemosinam, sibi in perpetuum conccdo 35 
et confero in elemosinam quinque l'ocos perpetuos singulis diebus de
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nemore Malagnie et très fagos electos (°) singulis annis ad usus suos 
sine aliqua tributoria cornparatione, quia delestabile valde est vendere 
elemosinas parentum, quanto magis retrahere.

In exercitu meo, in obscssione, in torneamento, iiomincs Bronii et 
5 prediclarum villarum ducere non valeo, nisi nutu et licentia abbatis, et 

quot et quoscumque relinuerit, etiain si onines, licel ei, nec contradico.
In villis quippe, silvis, pascuis, agris, pratis, aqnis, aquarumvc dccur- 

sibus ecclesie Broniensis, tiirriin, domurn, propugnacula, inolendina, 
stagna, sive quodlibet edificium construere mdlatenus possmu. 

îü Quod si in illis vel sub illis quid inventuni fuerit, ut est maria, mina- 
ria, scallia, argon tu m et aurum, omne metallum vestis et omue fixum 
et mobile, nicliil in liiis clamo, nec aliquam in hiis omnibus possum 
înferre violentiam, in hospitando, in jacendo, in pascendo, in eundo et 
redeundo.

15 Quicumque etiain converti vel elemosinas daro tam de substantia 
sua quam de allodiis suis voluerit ecclesie Broniensi, concedo ei tam 
ad vitam quam ad mortem.

Quicquid famuli dominorum, tam mei quam aliorum cujuscumquc 
fuerint olïicii, rogare soient, omni tempore ab ecclesia et sepedictis 

ïO villis impetrari prohibeo simul et dari.
Quoniam quidem intromittere non liabeo de possessionibus ecclesie 

et sibi subjectoriim hominum, sed eas defendere debeo, dignum duxi 
cas subnotare, ne posteri mei quandoque, quod absit, transgrediantur 
in illis et incurrant anathema. In Bronio videlicct, in Sanclo Laurentio, 

25 in parte quam habct in Bosseriis, in Maisons, in parte sua in Libinis, 
in parte sua in Laviis, in Montignio, in Feng dcserta, in Soseis, in 
Waslin, in Merendereclt, in parte sua in Ermenlon, in Bohordes et 
Bobordeles, in Mansionilc et Ilailhies. in Bomerhies, in Mannisia, 
babel ecclesia Broniensis inlegerrime, sine mea vel alterius potestative 

30 persone intromissione, bannum et justitiam, impelum et burinam, 
ictum et sanguinem et lelum, id est mortem, rupturam (d) et pirgum 
regium, fora venalia, id est mercatus, et fora eivilia, id esl causarum 
loca, stalagia, lelonea, lonuca, viceeomitatum, prêter in Feu deserla 
qui tenetur in feodum ab abbale, wagaria, rectum et non rectum, jus 

35 et injus, vectigalia, exactiones, precarias et quicquid pertinet ad judi- 
candum et judicimn et judicatum, omnirnodarn rem pulilicam inte-

22
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gram, silvestria et campestria sua, si velil incidere, vendere, in villas 
statuere aut in agriculturam. Habet etiam pasmtgia, mortimanus et 
abmatrimonia, suos in Ira lerminos integra, extra terni inos duas partes 
tam mortimanuum quarn abmalrimoniorum.

Habet etiam furnos et cambas bannales, molendina bannalia suis S 
mansionariis, foragia et quicq uid provenit ex nernoribus, terris, clama- 
iionibus, responsionibus, ernen dation ibu s que fient, de omni re. In 
oinni placito, de omni forefacto quod per se iraclaverit ecclesia, et in 
quo monitus non interfuero, totum habet quod inde exit; poslquam 
abbas quodlibet forefaclum emendaverit, nullius eonquestione possum 10 
inde secundo tractare.

Nec licet alicui, cujuscumque sit, conditionis, super allodium ecclesie 
manenli, ad me vel ad alium dominum querimoniam suam deponerc, 
nisi ad abbatem et ecclesiam.

Hec itaque omriia integerrime habet ecclesia a beato Gerardo, ipsius 15 
loci fundatore, eu jus fuit integrum allodium nemine comparticipante.

Ad majorem denique meorum antecessorum diligentiam circa teno- 
rem et defensionem hujus libertatis ecclesie et sibi subjectorum, insti- 
luit eisdem antecessoribus meis ecclesia, de unoquoque quartario terre 
qui tenetur extra manum ejus ab incolis mansionariis, in festo sancti 20 
Andree, uuum dozinum avene ad mensuram Namuci, videlicet in Bro- 
nio, in Sancto Laurentio, in Maisons, in Libinis, in Laviis, in Monti- 
gnio, in Waslin, in Soseis, in Merenderech, in Hermenton; et a man- 
sionario qui hanc avenam per justitiam abbatis solverc contempneret, 
si per vim eorum compelleretur, pro lege duos solidos liabebant; abbas 25 
vero pro bannis quinque solidos similiter habebat. A rebellibus etiam 
quos abbas nequibat compescere, si vim eorum monitu abbatis appo- 
suissent, tertium denarium babebanl. De qualibet etiam emendatione 
judicio scabinorum facta villico, duos tantum denarios eis dédit eccle
sia et concessit, qui per dies quadraginla, quamdiu solvi differrentur, 30 
duplicarentur; in placito centenarie similiter de rebellibus ab ipsis 
introductis habebant.

Verum quia dicti antecessores mei semper in minimis ecclesie et 
suorum ad instantiam suam negoliis intéresse non poterant, predcces- 
sores Manassis de Pratella, annuente et consentiente omni ecclesia, sta- 35 
tuerunt eidem et suis subdefensores existera, et percipere supradictam
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avenam suis in locis dicto modo, et duos etiam dictos denarios de emen- 
dalione cujuslibel forefacli judicio scabinorum facta villico; similiter 
et lcrtium denarium rebellium per vim suam duclorum ad justitiam 
abbatis, assensu ipsius et ecclesie, contulerunt, et eosdem jurare fece- 

s runt quod nicliil ultra in posterum ab ecelesia et suis mansionariis pos- 
tularent; sed et ipsi predecessores mei juraverunt et suc posteritati 
jurandum mandaverunt, quod quicquid ad ccclesiam spectaret et 
eoruin defensionem, ampli us a man u sua non removerenl, nec in J'eo- 
dum alicui darent.

40 Ipsi etiam predecessores mei servis et ancillis suis eum servis et 
ancillis ecclesie liberam nubendi dederunt facullatem, sine aliqua 
requisitione tam morlimanus qnam abmaritationis; quod et ego simili 
modo concedo.

Quia vero dies instant nequissimi, sue stabilitati et suorum proinde 
tfi consulens ecelesia, et meis denique temporibus suam volens in secula 

suscitare libertatem, statuit mihi et meis posleris in Bronio et Sancto 
Laurentio, in partem suam in Libinis, in Sosehis, in Merenderech, de 
carruca integra mansionariorum, duos solidos Namucensis mon etc, de 
semi carruca, octodecim denarios; de manuum operario, ut est pellifex, 

•20 panifex, carnifex et hujusmodi, duodecim denarios; de viduis non 
habentilms carrucas et pauperioribus, VI denarios in festo sancti Remi- 
gii solvendos, et nunquam a manu comitis Namucensis separandos; 
quorum ad exsolutionem si (pus abbati rebellis extiterit, eum ad abbatis 
monitionem in ejus curia debeo coartare, et mihi debito et duobus 

*6 solidis pro lege restitutis, abbas quinque solidos pro bannis integros 
habebit.

Tgitur ecclesie Broniensis et Bronii et prcdictarmn villarum tam pre- 
sentibus quam luturis notifico libertatem, videlicet quod bomines 
ibidem commorantes ab omni exactione sicut burgenscs Nanmcenses 

MO liberi permanebunt, nec alicujus usurpationis mala consuetudine oppri- 
mentur, nec venatoribus aut aliquibus meis famulis messen dabunt, 
nec canes pascent meos, nec collocabunt; talliam, precariam, accubilum 
violentum, infracturam nunquam in luis locis exercebo, nec posteri 
inci, non pro guerra ingruente, non pro castri l'irmatione, non pro 

3K liberorum meorum maritationc aut promotione corum in militem, non
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pro mea vel illorum captione, non pro terre vel reddituum emptione, 
non pro mea aliqua vel sua necessitate, super omni quod evenire potest.

Volons ilaque pro debito mee defensionis quod ecclesia cum predictis 
villis refugium et consilium liabeat ad libertatem Nainuci, ca que simili 
lege tenentur apud villas dictas et Namucum exprimere feci et confir- 5 
mare.

Videlicet si aliquis aliquem verbis ignominiosis appetierit, et eum 
aut filium meretricis, aut latronem, aut adultcrurn, aut zelotipum, id 
est wihoth, appellaverit, et inanus in eum miserit, et teneri se feccrit, 
si a duobus testibus vericonjuratis vel a duobus scabinis convictus K) 
fuerit, pro banno et lege seplein solidos Namucenses abbati sine aliquo 
eomparticipante persolvet.

Si quis in aliquem violentiam que burina vocatur concitaverit, et 
hoc duorum veridicorum vel scabinorum argumento comprobatum 
fuerit, septem solidos, sicut dictum est, abbati pro banno et lege per- 15 
solvet. |

Si quis aliquem perçussent et sanguinem traxerit et hoc testibus vel 
scabinis, ut dictum est, comprobatum fuerit, sexaginta et decem solidos 
abbati intégré persolvet.

Si vero alter eorum vel uterque effrenata mente arripuerit et iterum 20 
burinam repetierit, tam ipse quam omnes qui cum eo cum armis vene- 
rint, in manu abbatis erunt.

Si quis alicui membrum abstulerit aut occiderit, vitam pro vita, 
membrum pro membro perdet, si teneri poterit, abbati sistetur, si a 
fuga elapsus fuerit, abjudicabitur, abjudicatus a parentibus suis proxi- 25 
mis adjurabitur.

Si quis rebus pauper, sed mente protervus, in bec forisfacta inciderit, 
cl pre inopia dictas taxationes solvere non potuerit, quatuor dies in 
cippo jacebit cl villam per annum abjurabit.

Si quis extraneus, vel pro mortali odio, vel pro alia causa ad villam 30 
confugerit, infra situm ville pacem habebit et ad executionem justitie 
totius ville auxilium habebit, quod si eum retinere non potuerit, usque 
ad locum, ubi salvari possit, salvurn ci conductum prestabit.

Si quis in villa tantum forisfecerit ut capi et abbati servari dignus 
sit, facto post, eum clamore Hahai, vel sono buccine, vel bannalis cam- 35 
pane, usque ad terminos leuge bannalis Iota villa eum insequetur.
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Si quis tam de vericonjuralis quam de burgensibus, audito sono vel 
clamore inseculus non fuerit, nisi legittime excusari polerit, abbati VII 
solidos solvel.

Si quis pecuniam sub duobus legittimis teslibus sibi ereditam, die 
5 statuto reddere nolueril, legillime convictus, absque prejudicio suo 

creditori restituet.
Si quis dampnuin alicui inlulerit, duobus legittimis testibus accu- 

satus et convictus, dainpnum restituet.
Si quis nocturno temporc in dampnuin alterius deprehensus fuerit 

il) et convictus, in manu abbatis erit.
Si quis debitorern alterius debitum reddere nolentem hospitio susce- 

périt, sub duorum verijuratorum vel scabinorum testimonio prohibi
ons, si postca susceperit et sua vendiderit, sua creditori restituet.

Venditio et emptio venalium eadem que Namuci fossis tenetur om
is nino observabitur, quam si quis infregisse piobatus fuerit, duos solidos 

persolvet.
Si quis alicnigcna in villa manens vita deccsserit, si heredem ad 

minus in tertia linea non habuerit, illius mortimanus ad abbatem per- 
veniet.

20 Preterea statutum est, ut quemadmodum mulieres conjugatc dotes 
suas a viris suis dirivatas leinpore vite sue jure possident, ita et simili 
ratione, sicuti equitas exigit, uxorali viri dotalia jura ab uxoribus diri- 
vata in vita sua possiderent.

Statutum est etiam, quod si vir quilibet et uxor cujuslibet rei investi- 
25 luram communitcr acceperint, post mortem alterius, qui superstes 

fuerit, sine requisitione investiture, omnibus diebus vite sue illam 
intégré possessionem hereditabit.

Hec igitur omnia me diligenter et inviolabiliter, sicut pretaxata sunt, 
observaturum, et mandarc rneis liberis et posleris in perpetuum artius 

30 observandum, presenlibus venerabili domino Henrico Leodiensium 
episcopo et multis nobilibus viris, lactis sacrosanctis reliquiis, juravi 
et meis successoribus jurandum reliqui, et excommunicari feci ab 
eodem episcopo omnes qui de cetero liane libertatem et hoc factum 
infirmare nostrum vel contraire présumèrent, et tam sigilli mei quam 

35 ipsius ejusdem episcopi feci caractère communiri quicquid in se pre- 
sens carta continct de omnirnoda ipsius ecclesie et suorum mansiona-
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riorum possessione, inslitutione, stabililale, jure, pace et quiete et 
aucloritate sibi a divis imperatoribus concessa.

Testes aulem qui videruut et iuterfuerunt et excommunicalionis sen- 
tcntiam, sicut ex ore domiui episcopi prolala est in ipsa eadem verba, 
subscribi feci. Fuit aulem liée excommunicalio. KO

Ego Henricus, Dei nulu Leodiensis episcopus, aucloritate sancte Tri- 
nitatis, sancte Dei Genilricis Marie et omnium sanctorum apostolorum 
et sancti Lamberti martyris et înea, excomrnunico, anathemalizo, 
demonibus in interitum carnis trado omnes tam présentes quam i'ulu- 
ros qui de celero ausu lemerario super liiis que presens pagina conlinel, 10 
Broniensem ecclesiam et ad se pertinentes perlurbare presumpscrinl 
et sicut hoc lumen a me projeclum extinguitur, eorum corpora et 
lucerne in exlremo Dei judicio extinguautur. Amen.